
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 156     Data 25/05/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Imp.spesa e liquid. somme in favore del comune capofila Petralia 
Sottana; 

Importo: € 16.087,68; 
Norma o titolo: Delibera  G.M. n.32 del 23/05/2018; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano; 
 Modalità affidamento: ; 

LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE SOMME IN 

FAVORE DEL COMUNE CAPOFILA DI PETRALIA SOTTANA PER 

ATTUAZIONE INTERVENTO PAC ANZIANI – 2° RIPARTO IN 

FAVORE DI ANZIANI ULTRA SESSANTA-CINQUENNI NON 

AUTOSUFFICIENTI NON IN ADI 
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

 PREMESSO : 

 

- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n.32 del 23/05/2018, resa immediatamente 

esecutiva, è stata deliberata l’anticipazione della somma di €.16.087,68 in favore del comune di 

Petralia Sottana, soggetto capofila del Distretto Socio-Sanitario n.35, cui questo Ente fa parte, per 

l’avvio dell’intervento di Assistenza Domiciliare in favore di anziani ultra sessantacinquenni non in 

ADI, programmato con i fondi PAC-ANZIANI – 2° riparto, di cui a delibera del Comitato dei 

Sindaci n.2 del 06/05/2015, del Distretto Socio-Sanitario n.35 di Petralia Sottana; 

 

- CHE con il predetto atto deliberativo la suddetta somma è stata prenotata sul bilancio comunale, 

al Cap.33842 - Interv. 12.03-1.04.02.05.999  “Servizi per conto di terzi” , esercizio finanziario 

2018, demandando al Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere tutte le 

determinazioni conseguenti e necessarie, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa della 

suddetta somma e relativa liquidazione; 

 

- CHE, in dipendenza di quanto sopra, necessita procedere all’assunzione della suddetta spesa sul 

bilancio dell’Ente, dandosi atto che la stessa sarà restituita dal Ministero dell’Interno a conclusione 

dell’intervento previsto; 

 

- CONSIDERATA l’importanza che detto intervento ha sul territorio, sia dal punto di vista 

assistenziale nei confronti di una delle fasce più deboli della popolazione, sia in termini 

occupazionali, in relazione agli operatori da impiegarsi per lo svolgimento dei servizi previsti; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere a formalizzare l’impegno di spesa con 

regolare atto, imputando la suddetta somma sul bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario e disporre la liquidazione della stessa al fine di potersi procedere all’attivazione 

dell’intervento assistenziale di cui trattasi; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI, altresì : 

- La Deliberazione di Giunta Municipale n.32 del 23/05/2018, di immediata esecuzione con la 

quale è stata deliberata l’anticipazione della somma per l’attuazione dell’intervento PAC – 

Anziani – 2° riparto; 

-   Gli art. 183 e 184 del D. Leg.vo 267/2000 che disciplinano rispettivamente le procedure di 

assunzione degli impegni di spesa e relative liquidazioni; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente;  



Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

 

- Di Impegnare,  in dipendenza dell’atto di G.M. n.32/2018, la somma complessiva di €.16.087,68, 

a titolo di anticipazione al comune capofila di Petralia Sottana dei fondi  PAC - ANZIANI 2° 

Riparto, imputandola al Cap.33842 - Interv. 12.03-1.04.02.05.999  “Servizi per conto di terzi” del 

corrente esercizio finanziario; 

 

- Di liquidare la suddetta somma in favore del comune di Petralia Sottana, quale soggetto capofila, 

al fine di potersi procedere all’avvio dell’intervento PAC-ANZIANI  2° riparto di cui in premessa; 

 

- Dare atto che le somme a tale titolo anticipate da questo Ente dovranno essere rimborsate dal 

Comune capofila di Petralia Sottana all’atto dell’avvenuto accredito da parte del Ministero 

dell’Interno, individuato quale Amministrazione responsabile della gestione del programma ed 

intervento del Piano di Azione Coesione concernente  “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, 

giusta delibera CIPE n.113/2012; 

 

-  Dare atto, inoltre, che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della spesa; 

 -  va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Amministrativo. 

 

   Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di spesa, a 

titolo di anticipazione e relativa liquidazione dei fondi PAC – ANZIANI – 2° Riparto, al comune di 

Petralia Sottana, quale soggetto capofila del Distretto Sanitario n.35,  per l’attuazione 

dell’intervento previsto in favore di anziani non autosufficienti non in ADI, in dipendenza della 

delibera G.M. n.32 del 23/05/2018, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI : 



- La Deliberazione di Giunta Municipale n.32 del 23/05/2018, di immediata esecuzione con la 

quale è stata deliberata l’anticipazione della somma per l’attuazione dell’intervento PAC – 

Anziani – 2° riparto; 

-   Gli art. 183 e 184 del D. Leg.vo 267/2000 che disciplinano rispettivamente le procedure di 

assunzione degli impegni di spesa e relative liquidazioni; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente;  

- L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale 

n.29 del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di Impegnare,  in dipendenza dell’atto di G.M. n.32/2018, la somma complessiva di €.16.087,68, 

a titolo di anticipazione al comune capofila di Petralia Sottana, dei fondi  PAC - ANZIANI 2° 

Riparto, imputandola al Cap.33842 - Interv. 12.03-1.04.02.05.999  “Servizi per conto di terzi” del 

corrente esercizio finanziario; 

 

- Di liquidare la suddetta somma in favore del comune di Petralia Sottana, quale soggetto capofila, 

al fine di potersi procedere all’avvio dell’intervento PAC-ANZIANI  2° riparto di cui in premessa; 

 

- Dare atto che le somme a tale titolo anticipate da questo Ente dovranno essere rimborsate dal 

Comune capofila di Petralia Sottana all’atto dell’avvenuto accredito da parte del Ministero 

dell’Interno,  individuato quale Amministrazione responsabile della gestione del programma ed 

intervento del Piano di Azione Coesione concernente  “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, 

giusta delibera CIPE n.113/2012; 

 

-  Dare atto, infine,  che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico - finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa;  deve essere pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                     F.to  ( Dott. Vincenzo Scelfo)         

            __________________________________ 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, 25.05.2018                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

 
 

Capitolo 33842 

  E            1413 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 257/2018 

                                    Acc. n.124/18 

 

Euro     16.087,68 

             16.087,68  

 

 
 


